
شما هیچ وقت نمی توانید قهرمانی جام جهانی را با پول بخرید. شاید 
بتوانید کاپ فیزیکی آن را داشته باشید اما قهرمانی قابل خرید و فروش 
نیست. شما برای قهرمانی باید تا انتهای وقت اضافه فینال، دقیقه  به 
دقیقه اش را، جان بکنید. اما می توانید پول بدهید و عین آن چیزی که 
ورزشکار بعد از فینال بالای سرش می برد را بخرید و بالای کمدتان 
ید. سلامتی خریدنی نیست. اما می شود سبک زندگی را طوری  بگذار
گر فکر می کنید  مایکل سندل  در کتاب  تنظیم کرد که سلامت بود. ا
 آنچه با پول نمی توان خرید، اینها را مطرح کرده است، باید بگویم که 
متاسفانه یا خوشبختانه تا اینجای کار تصور اشتباهی داشته اید. قرار 
نیست از مصادیقی که نمی توانیم با پول بخریم حرف بزند. سندل 
می خواهد از آن چیزهایی صحبت کند که الان قابل خرید و فروش 
است، اما نباید خرید و فروش شود. درواقع مساله کتاب این است که 
چه چیزهایی الان خرید و فروش می شود اما نباید بشود. کتاب پر شده 
یسته جامعه غربی و آمارها  از مصادیق و ارجاعاتی که به تجربیات ز
مرتبط است. جالب ماجرا اینجاست که مایکل سندل به عنوان استاد 
کادمیک یا  فلسفه سیاسی دانشگاه هاروارد سعی نکرده تا فضای آ
اقتصاددانان را مخاطب خود قرار دهد. همه هم و غم او مردم است 
یت قرار داده، آموزش عمومی است. پس شما در این  و آنچه محور
کادمیک روبه رو نیستید. آنچه در این کتاب پیش روی  کتاب با متن آ
شماست ارجاعات متعددی است که بناست از آسیب های انحصار 

سامانه تخصیص بازار بدانیم. 

   آنچه با غلبه منطق بازار از دست می دهیم 
می توان ارجاعات و مصادیق ذکر شده در کتاب را به پنج دسته کلی  تقسیم 

کرد و در رابطه با هر یک از ریزموضوعات بیشتر تامل کرد. 
نوبت شکنی: نوبت شکنی سه تا ریزنقش دارد، اول اینکه کسی  یداد 1 را اجیر کنید تا برایتان نوبت بگیرد، دوم اینکه برای یک رو
ید امتیاز  ید و سوم هم خر رایگان در بازار سیاه بلیت فروشی راه  بینداز
نوبت شکنی است. یعنی خود شرکت صاحب فروش به شما بگوید پول 

بیشتری بده و در صف جلوتر بایست. 
مشوق ها: دسته بندی دوم مربوط به مشوق هاست اما این بخش  ی پول بخواهی 2 ترکیبی از تشویق ها و تنبیه هاست. یعنی با مقدار
یدش.  ی بازدار ی کنید یا با تعیین جریمه از کار کسی را تشویق به انجام کار
سندل در کتابش از رشوه آموزشی مثال می زند. مثا به دانش آموزان یک 
گر  گر فان درس را بخوانی اینقدر به تو پول می دهم یا ا مدرسه بگویی ا
فان کتاب که در برنامه آموزشی مان نیست را بخوانی، در ازای کتابخوان 

یافت خواهی کرد.  بودن، اینقدر پول در
بازار مرگ: از مصادیقی که برای بازار مرگ نام می برد، حول محور  ایده عمر است. مثا شما با پرداخت مبلغ پول از کسانی که 3
خود را بیمه عمر کرده اند بخواهی وزن خود را به حد متناسب برسانند یا 
سیگار کشیدن را ترک کنند. مثال دیگری هم در کتاب طرح می شود با 
. مثا شما بیمه  ید و فروش بیمه عمر اشخاص دیگر عنوان بازار مرگ، خر
ی می کنید، عناوین متعددی هم دارد. بیمه  یدار عمر افراد دیگر را خر
ی مرگ  ، بیمه عمر شخص ثالث، در واقع شما رو ، بیمه احتضار سرایدار
دیگران شرط می بندید. اتفاقا یکی از دسته های ریز این گروه هم قمار مرگ 
است. یعنی آدم ها بر مرگ سلبریتی ها و آدم های معروف شرط می بندند 

و کسب درآمد می کنند. 
تجاری سازی اعتبار و کرامت: دسته چهارم از مصادیق مربوط  ی اعتبار و کرامت انسانی است. مثا سندل از 4 ی ساز به تجار
درج تبلیغات شرکت ها در محل نامتعارف بدن انسان مثال می زند. شما 
ی آن را  پیشانی ات را برای تبلیغ یک شرکت اجاره می دهید و اجازه تتو رو
می دهید. حالا ممکن است این تتو دائمی باشد یا موقت. در قبال انجام 

یافت می کنید.  این کار نیز مبلغی پول در
جداسازی مردم: این دسته به گونه ای دارای سویه های اجتماعی  کنید. مثل 5 است. در فعالیت های همگانی  مردم را جدا 
جایگاه های ویژه ای که در ورزشگاه ها یا مجمع های عمومی برای افراد 
ی  یکا ورزش بیسبال ورزش پرطرفدار خاص در نظر می گیرند. مثا در آمر
ی ها جایگاه ویژه ای در ورزشگاه برای برخی شرکت کنندگان  است. در این باز
یم.  ی دار در نظر می گیرند. مثال های عینی تر و معاصر هم از این جداساز
مثا در جام جهانی قطر جایگاهی در نظر گرفته شده بود که مانند سوییت 
بوده، در یک طرف اتاق همه امکانات رفاهی در نظر گرفته شده بود و 
یداد همگانی که  ی داشت. با این وجود در یک رو پنجره ای رو به زمین باز
بنا بوده همه اقشار در کنار همدیگر حاضر شوند و فارغ از فاصله طبقاتی، 
ی را تماشا کنند، حالا دیگر ثروتمند و کسی که پول ندارد باهم متفاوت  باز
هستند. حالا دیگر مردم با هم متفاوت هستند و این تفاوت شکاف عمیقی 

ایجاد می کند. 

   استدلال سندل بر چه چیزی استوار است؟
نکته حائز اهمیت برای سندل این است که این مواردی که به عنوان مثال 
ید و فروش شوند. اینها مواردی  نام می برد، این طور نیست که نباید خر
است که نه به صورت فعالیت زیرزمینی و قاچاق، بلکه به صورت قانونی 
ید و فروش در سامانه تخصیص بازار است. او به دنبال نوعی  در حال خر
تبادل آرا  میان اندیشمندان، اقتصاددانان و جامعه شناسان می گردد. 
یت بحث مطرح کرده و بر سر  می خواهد این ارجاعات را به عنوان محور
هر موضوعی نظرات متعدد را بشنود. او به دنبال این است که هر یک از 
یابی کنند  یه دید خود این موضوعات و مصادیق را ارز صاحبنظران با زاو
و بعد نکات شان را برای تکمیل بحث بگویند. او به دنبال آن است تا 
مرزهای اخاقی بازار و محدوده آن را مشخص کند. برای این مرزبندی 
ــنیدن آرای  ــی و ش یاب ــال ارز ــه دنب ــته و ب ــار گذاش ــری را کن ــره تنگ نظ ــم دای ه
متعدد است. اما در رابطه با استدلالش برای مواردی که نام می برد 
خودش از نابرابری و انصاف نام  برده اما فساد را هم به آن اضافه می کنیم 
که در جایی از از نابرابری و فساد نام می برد و در جایی از انصاف و  چرا
فساد. در ادامه به اختصار به هر یک از استدلال های سندل به تفکیک 

اشاره خواهیم کرد. 

نابرابری: ما در دنیایی زندگی می کنیم که سامانه های تخصیص  متفاوتی دارد. یکی از این سامانه های تخصیص بازار است و 1
در واقع مبادله ای  است که با پول صورت می گیرد. اما این تنها سامانه 
تخصیص ما نیست. یک سامانه تخصیص صف است. شما یک 
چیزهایی را در صف به دست می آوردید و چون زودتر در صف ایستاده اید 
و مدت زمان طولانی تری را صرف کرده اید، آن کالا یا خدمات نصیب تان 
گر به اورژانس  یت است. شما ا می شود. یک سامانه تخصیص دیگر فور
یت و نیاز با شما رفتار می کنند. در آن شرایط  ید، در آنجا براساس فور برو
لزوما اینکه چه کسی زودتر مراجعه کرده است اهمیتی ندارد. یک سامانه 
تخصیص تصادف است. مثا در کشورهایی که هیات منصفه دارند، آنها 
به صورت رندم یا همان تصادفی انتخاب می شوند. سامانه تخصیص 

دیگر که در کتاب به آن اشاره نشده  رای گیری است. 
حالا شما دنیایی را تصور کنید که با وجود همه این سامانه های تخصیص 
ی شدن سامانه و تنگ شدن عرصه به  متفاوت دائما به سمت انحصار
نفع بازار پیش می رود. همه سامانه ها حذف شده و منطق بازار جای آنها 
ید، شما چیزهای بیشتری را نمی توانید  را می گیرد. یعنی چون شما پول ندار
داشته باشید. می گوید این بازار است و دنیا به سمتی می رود که چیزهایی 
ید و فروش کرد. البته نکته قابل  را که قبا نمی شد، حالا می توان با پول خر
توجه این است که پول فقط تمایل نیست. در حوزه اقتصادی وقتی شما 
ید. اما به تعبیر  چیزی را می خرید، یعنی تمایل بیشتری نسبت به آن چیز دار
دیگر پول توان داشتن چیزی هم هست. سندل در این زمینه یک مثال 
جالب می زند؛ در ورزشگاه ها جایگاه های ویژه ای وجود دارد، جایگاه هایی 
ی خواهید داشت. پول خوبی هم  که از آنجا دید خیلی بهتری نسبت به باز
برای رزرو آن جایگاه باید پرداخت کنید. اما معمولا کسانی در آن جایگاه ها 
ی حساس نیستند. کسانی که از  می نشینند که آنقدرها هم نسبت به باز
ی ننشینند. حتی شاید  ی حاضر نمی شوند و شاید تا پایان باز ابتدای باز
که در جایگاه  ینس انجام دهند. اما آن کسی  ی بگذارند و بیز قرار کار
ارزان تری می نشیند، یحتمل همه پاس ها را بلد است. می داند کدام ضربه 
یکن درکدام دقیقه زده؛ پس نمی توان این طور نتیجه گرفت که  را کدام باز
ی دارد.  کسی که در جایگاه ارزان تری می نشیند تمایل کمتری نسبت به باز
اینجاست که سندل می گوید وقتی شما تعداد چیزهایی که فقط با پول 
ید را بیشتر می کنید و پول سامانه تخصیص می شود، دیگر  می توان خر
یت، تصادف و رای کارایی ندارد. آن وقت است که احساس  صف، فور
نابرابری بیشتر خواهد شد. به عنوان کسی که پول ندارد، قبل تر ها می دیدی 
که میان کسانی که پول دارند و ندارند، تفاوت محسوسی وجود نداشت یا 
تفاوت در عرصه های محدودتری بود. به همین جهت هم افراد می دانستند 
در عرصه هایی نابرابرند. مثا نمی توانستند فان ماشین یا فان خانه را در 
گر کنسرت یا برنامه رایگانی  ی کنند، اما می دانستند ا منطقه بالاتر خریدار
در شهرشان برگزار شود، میان آنها و شخص پولدار تفاوت فاحشی وجود 

ندارد. نسبت به آن پولدار در موضع نابرابری قرار نمی گرفتند. 
یکا است. شما برای  یک مثال دیگر شرکت در جلسه استماع کنگره آمر
حضور در این مراسم باید در صف می ایستادید تا صبح زمانی که جلسه 
برگزار می شود نوبت تان برسد و وارد سالن شوید بلکه بتوانید در حاشیه 
این جلسه با یکی از نماینده ها یا سناتور ها حرف بزنید یا نظرتان را مطرح 
گر عاقه مند بودید و این جلسه مهم بود، از  کنید. مسیرش این بود که ا
شب قبل در صف می ماندید و صبح وارد جلسه می شدید و در جایگاه تان 
می نشستید. اما حالا لابی من یک آدم را اجیر می کند، تمام شب را در صف 
می ماند، سر صف که رسید، پولش را می دهد و لابی من جایش می ایستد و 
یست است  وارد جلسه می شود. در این شرایط کسی که مثا فعال محیط ز
و می خواهد در جلسه استماع حاضر شده و نظراتش را طرح کند، چون 
آن پول را ندارد، حس نابرابری بیشتری خواهد داشت. با منحصر کردن 
، نابرابری ها بیشتر می شود. آن و قت مردم  سامانه های تخصیص به بازار

در عرصه های بیشتری نابرابر خواهند شد. 
انصاف: انصاف شاید حقوقی ترین استدلال از استدلال های  2  
ید و فروش کلیه این بحث را شرح  سندل باشد که با مثال خر
یه دید کسی است  می دهد. در واقع حرفی که اینجا سندل می گوید از زاو
که می خواهد کلیه اش را بفروشد یا اهدا کند. ما وقتی از سوپرمارکت آبمیوه 
کسی می شویم یک رابطه حقوقی با متصدی فروشگاه  یم یا سوار تا می خر
کسی برقرار می کنیم. این یک قرارداد است. یک عقد است.  یا راننده تا
فرقش با ازدواج یا اجاره خانه چیست؟ یک سری قراردادها تشریفات دارند. 
باید برایش کاغذ امضا کنید، خطبه بخوانید یا اعام کنید که چیزی را 
یتم زندگی  خریده اید یا فروخته اید. اما یک سری از قراردادها به جهت ر
ید و به متصدی  تشریفات ندارند. همین که شما از قفسه آبمیوه برمی دار
می دهید تا حساب کند و پول پرداخت می کنید، نوعی قرارداد بسته اید. 
شرط این قراردادها چیست؟ یکی از شرط ها این است که هر قراردادی، 
ید و فروش داشته باشید و این  زمانی درست خواهد بود که شما قصد خر
ی اجبار و تحمیل نباشد. دوم اینکه رضایت کامل داشته  قرارداد از رو
باشید. یعنی اراده آزاد شما باعث این کار شده باشد. مثا وقتی شما آبمیوه 

ن  ید می دانید قصدتان چیست و فروشنده هم با اراده آزاد و بدو می خر
گر فقر به شما فشار بیاورد و چاره ای جز  اجبار آن را به شما می فروشد. اما ا
فروش کلیه تان نداشته باشید، آنجا دیگر اراده آزاد معنایی پیدا نمی کند. 
شاید شما خودتان این کار را انجام دهید و کسی مجبورتان نکرده باشد. 
ی نداشتید حاضر  گر نیاز فور یدار هم پیدا کنید اما ا حتی می گردید که خر
کلیه تان را  ایده آل هم  آیا در شرایط  را بفروشید؟  کلیه تان  که  بودید 
می فروختید؟ اینجا دیگر آزادی انتخاب معنایی ندارد. درواقع وقتی بازار 
به یک سری از حوزه های زندگی بازار وارد می شود، اشکال اخاقی به وجود 
می آورد. اینجا اشکال این است؛ کسی که عرضه می کند اراده آزاد و انتخاب 
آزادی ندارد که شما بگویید آزادانه وارد مبادله شده است. آن وقت دیگر 
این مبادله منصفانه نیست برای همین هم اسم این استدلال را انصاف 

گذاشته است. 
فساد: از بین سه استدلال سندل تمرکز بیشتری بر این مساله  دارد. اول توضیحی از مفهوم فساد می دهد. البته مفهوم فسادی 3
که شرح می دهد بیشتر برای مخاطب غربی قابل فهم است. شاید لازم 
باشد ما منظورمان از فساد را در زبان فارسی مطرح کنیم. ما وقتی از فساد 

حرف می زنیم منظورمان چیست؟
اولین چیزی که از فساد می فهمیم در حوزه اقام دارویی و غذایی است که 
، می گوییم این فاسد شده  یخ مقرر یخ انقضا دارند و بعد از گذشتن از تار تار
است. جای دیگر در حوزه اخاق به کلمه فساد اخاقی اشاره می کنیم. 
عرصه دیگر هم اقتصاد است، زمانی که از اختاس یا رشوه در محیط های 
ی حرف می زنیم کلمه فساد را استفاده می کنیم. اما وقتی سندل از  ادار
فساد حرف می زند، در واقع منظورش این است که شما شأن یک ارزش یا 
فضیلت را تنزل بدهید و با پول مبادله اش کنید. در واقع یعنی یک چیزی 
را از جایگاه اصلی خودش، از شأن اصلی خودش خارج کرده و تبدیل به 
چیز دیگری می کنید، در این شرایط سندل می گوید شما آن چیز را فاسد 
کردید. در کتاب، سندل در رابطه با بحث فساد و تنزیل فضیلت تنها 

جایی است که صرفا مثال نمی زند و به مطالعات هم ارجاع می دهد. 
اولین مطالعه ای که مطرح می کند داستان یک سری مهدکودک در فلسطین 
کادر و نیروها از اینکه والدین دیر به  اشغالی  است. در این مهدکودک 
دنبال فرزندان شان می آیند، معترض هستند. این بیشتر ماندن بچه ها 
گفتند از این به بعد هرکسی که دیر  ینه زاست. در این شرایط  برایشان هز
به دنبال فرزندش بیاید، باید جریمه پرداخت کند. پس از وضع این قانون، 
تعداد والدینی که دیر می آمدند بیشتر شدند. زمانی که شما کسی را جریمه 
می کنید، می دانید که جریمه برای درآمدزایی نیست. جریمه برای قبح اخاقی 
هم مدنظر است. اینجا وظیفه پدرومادر است، اول اینکه در قبال فرزندش 
مسئول باشد، دوم اینکه درباره وقت و زندگی کادر مهدکودک احساس وظیفه 
یمه شد. جالب این است که بعد  کند، این دو منجر به چیزی به اسم جر
چند هفته هم که این جریمه ها را برداشتند، باز آمار والدین کم نشد. چون 
در ذهن آنها این مساله به چیز قابل خرید و فروش تبدیل شده بود. در اینجا 
سندل اشاره دارد به این مساله که شما با پولی کردن یک چیز ماهیت آن را 

به کلی دگرگون می کنید و این عوض کردن یعنی همان فساد. 
مطالعه دیگری دارد، این بار در سوئیس. این کشور بحران دفن زباله های 
هسته ای دارد. یک روستا، دهستان یا منطقه ای در سوئیس انتخاب کردند و 
تشخیص می دهند که بهترین مکان برای دفن زباله ها آنجاست. از مردم آن 
محدوده نظرسنجی می کنند، که حاضرید این زباله ها دفن شود؟ 51درصد 
گر موافقت کنید اینجا  موافقت خود را اعام می کنند. بعد اعام می کنند ا
دفن شود، به هرکدام از خانوارها این میزان پول پرداخت می شود. میزان 
موافقت به 25 درصد می رسد. چون در این حالت دیگر افراد به عنوان یک 
وظیفه ملی به آن نگاه نمی کنند. قبل تر می گفتند که بالاخره این زباله ها 
گر تشخیص داده شد این منطقه بهترین مکان  باید یک جایی دفن شود و ا
است پس وظیفه ملی ما این است که موافقت کنیم اما حالا که پیشنهاد 
پول مطرح شد، دیگر مبادله سامتی و امنیت ماست و مساله وظیفه ملی 
مطرح نیست. این یعنی وقتی پای پول به یک سری عرصه ها باز می شود 
ی می شود. وقتی  دیگر ماهیتش تغییر می کند و تبدیل به یک کالای تجار
که سامانه بازار مطرح و منحصر می شود بقیه سامانه های تخصیصی 
دچار مشکل شده یا تضعیف می شوند و از این رهگذر مرزهای اخاقی 
جابه جا می شود. درواقع کتاب می خواهد بگوید برای سامانه بازار یک حد 
یدش.  سندل حول این سه استدلال همه  ید و همه جا نگذار ی بگذار و مرز
یسته  مواردی را که می خواهد مطرح می کند با مصادیق متعدد و تجربه ز
کید دارد که انحصار  کشورهای غربی و حتی ارجاع به موارد مطالعاتی تا
یان را بر همه افعال و ارکان  سامانه تخصیص به بازار می تواند منطق سود و ز
کم کند. در اینجاست که  زندگی مردم حا
ماهیت هر اتفاقی تغییر پیدا می کند، 
حس نابرابری بیشتر خواهد شد و 
با یکدیگر  مردم  که  عرصه هایی 
نابرابرند روزبه روز بیشتر می شود و 
از طرفی مبادلاتی که طرح و انجام 
می شود از جنبه انسانی و اخاقی 
خارج شده و دیگر در الگویی نابرابرانه 
و غیرمنصفانه صورت بندی 

می شوند. 

روایتیازهمهآنچهمایکلسندلدرکتاب»آنچهباپولنمیتوانخرید«مطرحمیکند

کالایی کردن مفاهیم
چطور  آنها را ویران می کند؟

تعلل  در  تشخیص
مصلحت  قطعی

و  یقینی

بیش از 9 ماه از ارجاع طرح »الزام به ثبت رسمی معامات 
اموال غیرمنقول« به مجمع تشخیص مصلحت نظام می گذرد؛ 
یت آن،  که تصور می شد با توجه به ضرورت و فور طرحی 
به سرعت در دستورکار مجمع قرار  گیرد، ماه هاست که در 
تکلیف باقی مانده و حتی دستور رهبری در تیرماه  مجمع با
 » ــور ــام و کش ــی نظ ــت قطع ــرح را »مصلح ــن ط ــه ای ــم ک ــال ه امس
خوانده بودند هم نتوانست باعث شود تا این طرح، زودتر در 
ــه نتیجه برسد. حالا سوال اینجاست که  مجمع تشخیص ب

دلیل این تعلل چیست؟
آمارهای رسمی دستگاه قضایی نشان می دهد منشأ 30 تا 40 
درصد پرونده های ورودی به دادگستری را باید در قولنامه ها و 
اسناد عادی ناشی از معامات اموال غیرمنقول جست وجو 
ینه تحمیلی ناشی از حدود دو تا سه میلیون پرونده  کرد. هز
ی انسانی، فضای  در دادگستری اعم از تامین قضات، نیرو
یکی و عوارض ناشی از اطاله دادرسی، نشان می دهد که  فیز
تر از تعیین تکلیف منشأ این پرونده ها وجود  رتی بالا ضرو
ینه ناشی از رسیدگی به  ینه ها فقط به هز ندارد. البته همه هز
ی از مردم،  پرونده ها باز نمی گردد. میلیاردها تومان کاهبردار
ی و  کوه خوار ی،  هزاران مال باخته، هزاران هکتار زمین خوار
تجاوز به اراضی ملی و عمومی همگی بخشی از آثار جانبی 
اعتبار دادن به اسناد عادی و قولنامه ای در نظام حقوقی 
گر جلوی آن گرفته نشود، مصیبت آن هر روز  کشور است که ا
بیش از گذشته دامان مردم را خواهد گرفت. همین ضرورت ها، 
مجلسی ها را مجبور کرد تا در سال 1395 در طرحی، خواستار 
پایان دادن به حکمرانی قولنامه ها و ضرورت ثبت رسمی 
معامات اموال غیرمنقول شوند. طرحی که پس از مخالفت 
مکرر شورای نگهبان و اصرار نمایندگان مجلس بر نظر خود، 
بالاخره در دی ماه پارسال راهی مجمع تشخیص مصلحت 
گرچه در جلساتی، رئیس قوه قضائیه از مجمع  نظام شد. ا
ی این طرح  تشخیص مصلحت نظام خواستار بررسی فور
شده بود اما وقتی نتیجه مطلوب حاصل نشد، محسنی اژه ای 
این بار دست به دامان رهبر معظم انقاب شد تا در هفته 
قوه قضائیه، رهبر معظم انقاب با تایید سخنان محسنی 
، یکی از این  کشور اژه ای درخصوص منشأهای فساد در 
منشأهای فساد را اسناد غیررسمی معرفی کنند و خواستار 
ی اسناد عادی در معامات شوند. حتی برای بیان  بی اعتبار
اهمیت موضوع، به اختاف نظر فقهی در این خصوص هم 
کردند اما درنهایت، آن را »مصلحت قطعی نظام و  اشاره 
« دانستند. با این فرمان رهبری، بالاخره طرح مذکور در  کشور
دستورکار مجمع قرار گرفت. ابتدا در کمیسیون فرعی دبیرخانه 
بررسی شد و سپس به کمیسیون حقوقی و قضایی مجمع آمد 
و در آنجا هم اصاحات مدنظر طرح، نهایی شد. اما بازهم 
کار به نتیجه نرسید و طرح به صحن مجمع نیامد. حالا که 
طرح به نقطه مهم خود رسیده، رئیس کمیسیون حقوقی و 
قضایی مجلس، از نامه مبهم برخی اعضای مجمع به رهبر 
انقاب و تردید در مفاد سخنان رهبری در هفته قوه قضائیه 
خبر می دهد. براساس آنچه که از سوی غضنفرآبادی، رئیس 
کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس شورای اسامی در سیمای 
ملی مطرح شد، رهبر انقاب ضمن تبیین بیانات شان در 
گر مجمع تشخیص مصلحت،  کید می کنند که »ا تیرماه تا
مصلحت یقینی مورد نظر اینجانب را تصدیق نمی کند به 
که چه  کند.« حال سوال اینجاست  تشخیص خود عمل 
کسانی از شفافیت در معامات غیرمنقول متضرر می شوند 
که سه ماه پس از فرمان رهبری درخصوص »مصلحت قطعی 
«، با تردید در نظر ایشان و حتی انکار آن، از  نظام و کشور
یح تر از قبل  ایشان سوال می کنند و رهبری نیز این بار صر

آن را »مصلحت یقینی« می دانند. 
که عدم شفافیت در معامات اموال  واقعیت این است 
یی و فرار مالیاتی فراهم  غیرمنقول، هم راه را برای پولشو
ی از  ی و کاهبردار می کند و هم بستر خوبی برای زمین خوار
مردم محسوب می شود. هرچند مقررات شرعی، تفاوتی بین 
ید و فروش اموال غیرمنقول با سایر اموال قائل نیست  خر
اما مصلحت اجتماعی و اقتصادی کشور ایجاب می کند 
تا در این شرایط، حکم اولیه و شرعی کنار گذاشته شود و 
که الزام  یه  ، حکم ثانو با تشخیص مصلحت نظام و کشور
به ثبت معامات اموال غیرمنقول است، جایگزین آن شود. 
شورای نگهبان به عنوان پاسدار شرع و قانون اساسی، وظیفه 
دارد تا مصوبات را با احکام اولیه شرعی تطبیق دهد اما 
ــه  ی ــکام ثانو ــه اح ــاز ب ــر نی گ ــه ا ــرده ک ــی ک ــی پیش بین ــون اساس قان
که از  و مصلحت سنجی وجود داشت، مصوبات مجلس 
نظر شورای نگهبان خاف حکم اولیه شرع است، به مجمع 
ین  یه جایگز تشخیص مصلحت ارسال شود تا حکم ثانو
« حکم  حکم اولیه شود. از دیدگاه فقهی قضیه هم »لاضرر
که حکومت مانع از ضرر مردم، ورود خسارت به  می کند 
بیت المال و جلوگیری از فعالیت کاهبرداران شود. اما با همه 
این مصالح، همچنان مجمع تشخیص از رسیدگی در طرح 
یب نرسد  ــه تصو ــا طرح ب مذکور تعلل می کند و می خواهند ی
یب برسد، طرحی بی خاصیت  گر هم قرار است به تصو ــا ا ی
یب برسد که تفاوتی در وضع موجود ایجاد کند. از  به تصو
جمله مواردی که می تواند موجب بی خاصیت شدن طرح 
مذکور شود، اصاحاتی است که کمیسیون حقوقی و قضایی 
مجمع، در ماده یک طرح مصوب مجلس اعمال کرده است. 
براساس طرح مجلس، قرار بود تا از این پس، معامله اموال 
گر با سند عادی صورت بگیرد، به کلی باطل  غیرمنقول ا
باشد اما حالا با مصوبه کمیسیون مجمع، معامله صحیح 
است و فقط قابل اعتباربخشی در دادگاه ها نیست. با چنین 
شرایطی نمی توان انتظار تغییر در موضوع را داشت. شاید 
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